Öncesinde Hz. Peygamberi’in beşeri yönünü ele alan

Sıfatu’n-Nebî ve Sıfatu Ahlakı’n-Nebî gibi çalışmalar yapılmış olmakla birlikte1,

Tirmizî’nin Kitâb’ü’ş-Şemâil adlı eseri, Hz. Peygamber’in şahsi özelliklerini konu edinen

şemâil türünün ilk örneği olarak kabul edilmektedir. Tirmizî’nin (ö. 279/892) bu çalışması,

sonraki birçok esere kaynaklık ettiği gibi Kitâb’ü’ş-Şemâil üzerine çok sayıda şerh ve

haşiyeler yazılmıştır.2 Bundan sonra tarih içersinde, Ebû Muhammed Abdullah b.

Muhammed b. Ca‘fer b. Hayyan el-Ensarî el-İsbehanî Ebu’ş-Şeyh’in (ö.369/979)

Ahlaku’n-nebi ve adabuhu, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyin b. Mesud b.

Muhammed el-Ferrâ el-Begavî’nin (ö.516/1122) el-Envar fî şemâili’n-nebiyyi’l-muhtar,

Ebu’l-fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî’nin (ö.911/1505) Evsafu’n-nebi:

Zehru’l-hamâil ale’ş-şemâil, Ebu’l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Hacer el-Heytemî’nin

(ö.973/1567) Eşrafu’l-vesail ila fehmi’ş-şemâil, Ebu'l-Hasen Nûrüddîn Ali b. Sultan

Muhammed el-Kârî el-Herevî’nin (ö. 1014/1605) Cem’u’l-vesâ'il fî şerhi'ş-Şemâil’i gibi

eserler kaleme alınmıştır.

Bunun yanı sıra gerek İslam coğrafyasında gerekse Batı’da şemâille ilgili

çalışmalar yapılmaktadır. Bununla birlikte, ülkemizde bu konuyla daha fazla çalışmaya

ihtiyaç olduğu muhakkaktır. İbrahim Bayraktar’ın doktora çalışması, merhum Ali

Peygamber’in şahsi yönünü sıfatu’n-Nebî, ahlaku’n-

Nebî gibi farklı tabirler kullanarak müstakil bölümler altında bir araya getiren bu kaynaklar

şemâil ilminin oluşumuna büyük katkılar sağlamıştır.

Tabakât, Fezâil, Vefeyât gibi eserler de yine şemâil ilminin kaynakları arasındadır.

İbn Sa’d’ın (ö. 230/845) meşhur Kitâbu’t-Tabâkât’ının ilk kısmı şemâil ilminin en önemli

kaynakları arasında yer alır. Ayrıca İmam Buhâri’den yaklaşık çeyrek asır ve Tirmizî’den

ise, yaklaşık yarım asır önce gelmiş olması onun eserinin değerini artırmaktadır.

Tirmizî’nin Şemâil adlı eseri istisna edildiğinde onun Tabakat’ının şemâil ilminin en

önemli ve güvenilir kaynağı olduğu iddia edilebilir. Bunun yanı sıra İbn Abdülberr’in

(ö.463/1071) el-İstiâb’ı, İbnü’l-Esîr’in (ö.630/1233) Üsdü’l-Gabe’si, İbn Hacer’in

(ö.852/1448) el-İsâbesi şemâil muhtevasıyla ilgili bazı nakilleri ihtiva etmektedirler.30

Siyer ve megazi kitapları da şemâil literatürüne dair geniş bilgiler taşımaktadırlar. Hatta

şemâil, siyer ve megazi içersinde görülen ilim dallarından biri olmuştur. Öyle ki İbn

Seyyid’in-Nâs (ö. 734/1334) eserine Uyûnu’l Eser fî funûni’l meğâzi ve’ş-şemâil ve’s-siyer

ismini vermiştir. Siyer, meğâzi ve şemâil daima iç içe olmuşlardır.

Tefsir kitaplarında Hz. Peygamber’in şahsi yönüyle ilgili başka yerlerde

rastlanamayan türden detaylarla karşılaşmak mümkündür. Taberî tefsiri bu durumun açık

kuzey-doğusunda yer almaktadır.1 Tirmiz şehrinin okunumasıyla ilgili farklı açıklamalar

bulunmaktadır. Yaygın olarak “te” harfinin esresi ile kullanılsa da es-Sâci’nin Abdullah b.

Muhammed el-Ensari’den nakline göre “te” harfinin ötresiyle okunur.2

Kuteybe b. Said (ö.240/854), İbrahim b. Abdullah el-Herevi (ö. 244/858), Ali b.

Hucr (243/857) gibi döneminin önde gelen büyük âlimlerinden ilim alan Tirmizî, İmam

Buhâri’den ders alarak hadis ilminde derinleşmiştir.3 Aynı zamanda Buhârî’nin,

Tirmizî’den rivayetinin olduğu da bilinmektedir.4 Hocasının kendisinden rivayette

bulunması da Onun ilminin büyüklüğünü göstermektedir.